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 UỶ BAN NHÂN DÂN 

XÃ HOÀNG VIỆT 

 

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Số:          /KH-UBND            Hoàng Việt, ngày      tháng 02 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện nhiệm vụ trọng tâm phát triển diện tích trồng rừng 

và trồng cây ăn quả trên địa bàn xã Hoàng Việt năm 2023 
 

 

Thực hiện Nghị quyết số 82-NQ/ĐU ngày 06 tháng 02 năm 2023 của Đảng 

ủy xã Hoàng Việt về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm 2023, UBND xã 

xây dựng Kế hoạch Phát triển diện tích trồng rừng và trồng cây ăn quả (trồng Hồng 

Vành Khuyên) trên địa bàn xã năm 2023 với những nội dung sau:     

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Trồng rừng: Phấn đấu trong năm 2023 trồng rừng mới được 18 ha nâng cao 

giá trị sản xuất trồng rừng và phát triển lâm nghiệp bền vững về kinh tế - xã hội. 

- Trồng cây ăn quả: Đẩy mạnh phát triển diện tích trồng cây ăn quả nâng cao 

chất lượng, hiệu quả Hồng Vành Khuyên nhằm từng bước nâng cao danh tiếng của 

thương hiệu Hồng Vành Khuyên của xã nói riêng và của cả huyện nói chung. Góp 

phần hiệu quả thực hiện đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp, thúc đẩy phát triển 

kinh tế nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn xã. 

2. Yêu cầu 

- Phấn đấu trong năm 2023 phát triển thêm diện tích trồng rừng mới 18 ha 

rừng trồng sản xuất gỗ lớn như cây keo, bạch đàn, lát tại các thôn có quỹ đất rộng 

như: Bản Ỏ,  Bản Lè, Nà Quan, Tà Piạc, Nà Phai. Các thôn còn lại căn cứ vào thực 

tế quỹ đất của từng hộ gia đình để phát triển diện tích  trồng rừng. 

- Mở rộng diện tích trồng mới cây hồng Vành Khuyên thêm 32 ha trong năm 

2023. Trong đó huy động các nguồn lực ưu tiên phát triển tại các thôn có quỹ đất 

rộng:  Còn Noọc, Bản Ỏ,  Bản Lè, Nà Quan, Tà Piạc, Nà Phai. Các thôn còn lại căn 

cứ vào thực tế quỹ đất của từng hộ gia đình để nhân rộng phát triển diện tích trồng 

cây ăn quả. 

- Trồng rừng và trồng cây ăn quả, tạo dựng mô hình thí điểm áp dụng biện 

pháp thâm canh tổng hợp tạo ra vườn cây ăn quả có năng suất ổn định, đảm bảo vệ 

sinh an toàn thực phẩm. 

- Các ban, ngành, đoàn thể xã và thôn cần tập trung quan tâm chỉ đạo, tuyên 

truyền để tạo sự đồng tình ủng hộ trong nhân dân tham gia thực hiện phát triển 

trồng rừng và trồng cây ăn quả như cây hồng Vành Khuyên. 
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III. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP 

1. Thực trạng sản xuất, kinh doanh Hồng Vành Khuyên 

Tổng diện tích trồng cây ăn  như trồng Hồng Vành Khuyên của xã  diện tích 

trồng mới 32 ha.  

Về tổ chức sản xuất: các hộ dân trồng cây Hồng Vành Khuyên tại vườn nhà. 

Trong đó vùng trồng tập trung tại thôn, Pò Pheo, Còn Nọc, Lù Thẳm, Nà Mạt. Còn 

lại trồng rải rác tại tất cả các thôn trên địa bàn xã. 

Quả Hồng được bán dưới dạng quả tươi cho các tư thương từ các nơi trong 

tỉnh và một số ít ở ngoại tỉnh để chuyển đi các nơi tiêu thụ, do giao thông không 

thuận lợi nên các nhà vườn có số lượng lớn quả thường tập trung tại một vài địa 

điểm tại thôn Kéo Phầu dọc đường Quốc lộ 4A để thu gom, vận chuyển được 

thuận lợi, dễ dàng. 

2. Chăm sóc mở rộng diện tích trồng rừng và trồng cây Hồng Vành 

Khuyên mới. 

Thực hiện chương trình phát triển kinh tế - xã hội, tiếp tục tuyên truyền các 

hộ gia đình chăm sóc và bảo vệ rừng, đăng ký giống cây trồng và mở rộng thêm 

diện tích cây trồng mới. 

Tiếp tục huy động mọi nguồn lực mở rộng diện tích trồng mới. Trong năm 

2023 trồng mới 32 ha cây Hồng Vành Khuyên. Trong đó diện tích trồng mới tại 

các thôn Pò Pheo, Bản Ỏ, Nà Phai, Bản Lè, Nà Quan, Tà Piạc, Kéo Phầu. 

Tham gia các lớp tập huấn, đẩy mạnh tuyên truyển về giá trị của cây Hồng 

Vành Khuyên bằng những hình thức phù hợp với thực tế địa phương để thu hút 

nhân dân tham gia đầu tư mở rộng diện tích trồng mới và trồng rừng. 

Triển khai các văn bản, chính sách hỗ trợ về phát triển cây Hồng Vành 

Khuyên theo chương trình, kế hoạch của cấp trên. 

Kiểm tra tình hình phát triển cây Hồng Vành Khuyên của các hộ gia đình 

được cung ứng giống để đánh giá chất lượng, hiệu quả của cây giống được cung 

ứng. 

3. Giải pháp thực hiện 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền từ xã xuống thôn và tuyên truyền rộng rãi 

đến nhân dân để thu hút sự quan tâm đầu tư phát triển cây Hồng Vành Khuyên và 

trồng rừng trên địa bàn xã. 

Trên cơ sở những nội dung cần thực hiện để phát triển trồng rừng và mở 

rộng diện tích cây Hồng Vành Khuyên, cần ưu tiên bố trí các nguồn vốn từ ngân 

sách nhà nước, thu hút sự đầu tư ngay trong chính nhân dân nhất là các thôn đã 

phát triển phong trào trồng Hồng và một số thôn còn nhiều quỹ đất để tiếp tục mở 

rộng diện tích. 

 4. Tổ chức thực hiện 
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Xem xét bố trí nguồn vốn hỗ trợ phát triển sản xuất từ các chương trình, dự 

án để ưu tiên đầu tư mở rộng sản xuất. 

 Phối hợp với cơ quan chuyên môn cấp trên triển khai có hiệu quả các 

chương trình đầu tư phát triển sản xuất. 

 Cán bộ phụ trách, tham mưu cho UBND xã trực tiếp theo dõi, đôn đốc việc 

triển khai thực hiện Kế hoạch này. Triển khai chương trình trồng rừng mới và 

trồng  cây Hồng Vành Khuyên từ chỉ tiêu phân bổ của cấp trên 

  Khuyến nông viên tổ chức theo dõi, kịp thời nắm bắt tình hình khuyến cáo 

nhân dân thực hiện các biện pháp thâm canh, chăm sóc rừng và cây Hồng Vành 

Khuyên sau khi có sâu bệnh xảy ra ở trên cây trồng. 

 5. Ban chỉ đạo sản xuất xã: 

 Thực hiện nhiệm vụ theo sự phân công tại Quyết định số: 07/QĐ-UBND, 

ngày 06/01/2023 của UBND xã Hoàng Việt về Quyết định kiện toàn Ban chỉ đạo 

sản xuất xã Hoàng Việt năm 2023. 

 Đề nghị các Ban, ngành, đoàn thể nghiêm túc triển khai thực hiện kế 

hoạch./. 

Nơi nhận:                                                                                    
- TT Đảng ủy xã; 

- TT HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- BCĐSX xã; 

- Các Ban, ngành, đoàn thể xã; 

- Lưu: VT.                                                                                      

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

                 Âu Hồng Ngân 
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